【DS メールニュース DSMN No.13】

2025 年第 1号

日本ドキュメントサービス協同組合連合会（以下DS 連）

所属員、パートナーズ会員、DSLab.関係、賛助会員各位

新年明けましておめでとうございます。

平素は格別のご厚情を賜り、心より御礼申し上げます。

本年も変わらぬご支援のほど、何卒よろしくお願い申し上げます。

2025 年が皆様にとって幸多き一年となりますようお祈り申し上げます。

【DS 連事業について】

さて、DS 連は 10月より 2024-2025 年度事業を開始しています。

DS 連基本業務はもとより、シーズン４を迎える DSLab.セミナー、また新事業の GCP セミ

ナー事業、さらには従業員様の将来の一端を担う DC プラン、また業界情報を伝える DSMN

広報事業などを展開しています。

これらの事業を通じて会員諸氏のご支援、また賛助会員各社様との結びつきを強固なもの

にしたいと存じます。

協同組合（所属員企業）、賛助会員様、そして DS 連、この三位一体の組織間の強化が重要

です。

私たちの業界と共に歩んできてくださった賛助会員各社様のご支援は欠かせぬものです。

2025 年は DS 連という組織体の検討を行います。

まずは各協同組合理事長が DS 連の過去、現在、将来について議論をします。

過去の議論においては「DS 連の価値」について、現在の議論においては「DS 連の現状の

課題」について、そして将来の議論においては「次代につなぐ組織体」について議論をする

予定です。

もちろん理事長達の会議による結論が DS連の答えではなく議論はここから始まります。

総論的結論が各論の議論において決して円滑に出口へと誘導できないことは自明のことで

す。

この各論のディテールを丁寧に創り上げていくことが委員を含む DS 連理事会の一番の仕

事となります。

会長としては現状の課題に全力を注ぎます。

１．次世代を育成するための DSLab.セミナーの仕事

２．ゲームチェンジャーの種を発掘する会員啓発の GCPセミナーの仕事

３．上記事業を通じての賛助会員様とのよりアグレッシブな関係をつくる仕事

４．各協同組合や DS連事業に関する情報提供をする DSMNの仕事

５．DCプラン（DC プラン業務管理室所管）の運営に関する仕事

６．各協同組合事務局様との連携の仕事

７．DS連事務局による組織維持のための仕事

課題は山積です。

ご協力・ご支援のほど何卒よろしくお願いいたします。

【生成 AI について】

2025 年は刺激的な年になるでしょう。

その原因のひとつは「生成 AI」の様々なツールへの実装だと思います。

知らぬ間にいろんなソリューションやデバイスに実装されます。

しかし大切なことは「生成 AI」に踊らされないことだと思います。

あくまでも「主語は私たち」です。

「生成 AI は述語」でしかありません。

私たちの会社であり、

私たちの経営であり、

私たちの従業員の皆さんであり、

そして私たちのお客様です。

DX 時代の経営において

私たちは何をやるべきなのか、

私たちは何のためにやるのか、

私たちは何ができるのか、

私たちはどうしてやるのか、

この問いは DS 連組織の在り様が変化・進化したとしても組織体としては普遍の考えだと思

います。

その実現のための道具として「生成 AI」はあります。

2025 年も会員の皆様方と賛助会員様の皆様方と共に考え行動してまいりたいと存じます。

ご支援のほどよろしくお願いいたします。

末文とはなりましたが、

関係各位の皆様方のご活躍とご多幸とご健勝を心よりお祈り申し上げます。

2025 年 1 月 1日

日本ドキュメントサービス協同組合連合会

会長 楠本雅一

 ＝今回お届けする内容 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

１【Game Changer Presentation Project（GCP）】

  第 3回 GCP セミナー参加受付！

２【第２回 GCPセミナー実施報告：FBJ 鈴木信彦様寄稿】

３【予告】第４回 GCPセミナー

  富士フイルム株式会社様の最新医療技術！

４【DSLab.委員会】

５【DCプラン（401K）】

６【東京 DS協同組合】

７【近畿 DS協同組合】

８【九州 DS協同組合】

９【沖縄 DS協同組合】

１０【DS 連事務局よりNo.１】

１１【DS 連事務局よりNo.２】

１２【DS 連事務局よりNo.３（地震対策情報・継続配信）】

１３【DS 連事務局よりNo４】

１４【編集子より】

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

 ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１【Game Changer Presentation Project（GCP）】

  ゲームチェンジャーを見逃すな！

  GCP 第３回セミナーのご案内

※配信メールを転載しています

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

賛助会員様の革新的な新生産財、それは我々のゲームチェンジを起こし、

その導入により私たちの業態は進化してきました。

いわば私たちのイノベーション（＝ゲームチェンジ）は賛助会員様のおかげと言えます。

第 3回 GCP セミナーは日本 HP様の新製品です。

「高生産・短納期実現の次世代高速インクジェットプリンター！」はゲームチェンジを起こ

すのか。

今回は売上・利益に直結する生産財（モノ）のご紹介です。

DS 業界への影響を一緒に考えましょう。

ご参加をお待ちしています。

（DS 連 TeamTokyo）

◆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━◆

 第 3 回GCPセミナー参加受付！

◆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━◆

■テーマ：高生産・短納期実現の次世代高速インクジェットプリンター！最新モデル

■日 時：2025 年 1 月 30 日（木）16：00～17：30

■主 催：日本ドキュメントサービス協同組合連合会

■共 催：株式会社 日本ＨＰ 大判プリンター事業本部

■申し込みURL： https://www.hp.com/jp/JDS_Seminar

■申し込みQR コード：添付ファイル

■申し込み締め切り：2025 年１月 28 日（火）17：00

■開催日まで適宜再配信します。

■リモートセミナーに先立ち出力サンプルをご送付いたします。

（下記日時にご注意ください）

・出力サンプルは 1 月 20 日（月）までの申込者様にはセミナー当日までにお送りします。

・1 月 21 日（火）以降申込者様にはできるだけ早くお送りしますが、セミナーまでに未着

の場合は何卒ご容赦ください。

必ずお送りいたします。

 ■予定されているプログラム（予告なく変更の場合があります）

１．A1 サイズ 1枚 10 秒！ DesignJet3800PSMFP 製品プレゼンテーション

２．オンライン実機デモ （ DesignJet3800PSMFP）

３．パネル製作の後加工を削減する高速大判複合機！PageWideXLPro5200MFP 製品プレ

ゼンテーション

４．オンライン実機デモ （ PageWideXLPro5200MFP）

５．Q＆A / 導入事例紹介等

 ■講師より一言

顧客ニーズ、生産者の労働環境は刻々と変化しています。

短納期や印字素材など多様なお客様の要望に対応できていますか？

CAD 図面、ポスター、看板、商業印刷、フォームボードまで対応可能な

全方位プリント提供可能な最新インクジェット大判複合機

サステナビリティ/セキュリティにも配慮した大判インクジェット進化系モデルについて

オンラインデモを通じてご紹介させていただきます。

◆GCPセミナーのお問い合わせは下記までお願いいたします◆

_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_//_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

株式会社 日本 HP デザインジェットビジネス本部営業部

林 辰哉  tatsuya.hayashi@hp.com

苅和野 稔 minoru.kariwano@hp.com

HP_DJ_toiawase: hp_dj_toiawase@hp.com

―――――――――――――――――――――――――――――

 ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

２【第 2回 GCP セミナーレポート】

Game Changer Presentation Project（GCP）

デザイン環境のゲームチェンジ（GC)！

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

第 2回 GCP セミナーを下記要領にて実施しました。

59名様（最終参加者）の方々にご参加いただきました。

ありがとうございました。

★DS 連会員様には 1 月中旬に再放送を予定しています！

■日 時：12 月 10 日（火）16：00～17：30

■テーマ：デザイン環境のゲームチェンジ（GC)！

     DS 業界に与えるインパクトは？

■主 催：日本ドキュメントサービス協同組合連合会（DS 連）

■共 催：富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社様（FBJ）

■講 師：大森茂樹様（FBJ）

■プログラム：

１．Adobe Firefly の概要

２．Adobe Firefly でできること

３．生成 AI の DS 業界（特にデザイン業務）への影響

４．その他役立つ AI サービス

■講師大森茂樹様よりひとこと

急速に進化する AI 技術の中でも、

特に注目を浴びている画像生成 AI「Adobe FireFly」が

デザイン業界に革命をもたらしています。

本セミナーでは Adobe FireFly の最新機能や動向をご紹介し、

デザインに携わる方々の新たな創造の扉を開く手助けをいたします。

●セミナーを終えて FBJ様（共催いただきました）よりひとこと

12月 10日（火）は多くの方に第 2 回GCP セミナーにご参加いただき、

誠にありがとうございました。

本セミナーでは、今が旬の生成 AI について以下の流れで講師の大森が講演を行いました。

・Adobe Fireflyはクリエイティブの可能性を無限大に拡げる画像生成 AI サービスである

・その特長として以下 3点があり、安全なビジネスのために設計されている

1. 安心して利用できる

2. Adobe CCソフト内で使用できる

3. 日本語対応している

・Adobe Fireflyはプロンプトをも超えるツール ¬➡クリエイターにとっての「魔法の杖」

・Adobe Fireflyはこんなことまでできる！ ➡様々な機能のご紹介

・Adobe Fireflyは安心して商用利用できるように設計された画像生成 AI サービス

セミナー後半では、生成 AIが業界にもたらす影響について以下の観点で説明がありました。

・生成 AI がデザイン業務（部門）へもたらす影響

・画像生成 AI のドキュメントサービス業界への影響

現在様々な生成 AI サービスが出てきておりますが、Adobe Firefly は業界の皆様が安全に商

用利用できて、ビジネスの可能性を更に拡げてくれる力強い武器になるのではないでしょ

うか？

今後も生成 AI サービスの動向から目を離せませんね。

（FBJ 鈴木信彦）

●セミナー評価は参加者様のアンケート結果をご覧ください。

（アンケートの有効回答数は 38件でした）

１．本日のセミナーの内容についてご理解いただけましたでしょうか？

・よく理解できた➡17（44.7%）

・理解できた➡19（50%）

・少し難しかった➡1

・難しかった➡1

２．本日のセミナーの内容は貴社のビジネスの参考になりましたでしょうか？

・非常に参考になった➡19（50%）

・参考になった➡18（47.4%）

・どちらともいえない➡1

３．本日のセミナーはご満足いただけましたでしょうか？

・非常に満足➡19（50%）

・満足➡18（47.4%）

・普通➡1

４．Adobe の画像生成 AI は、DS 業界にとってゲームチェンジャーになる可能性がある

と感じますでしょうか?

・可能性が高い➡14（36･8%）

・ある程度可能性有➡19（50%）

・どちらともいえない➡2

・わからない➡3

５．本日のセミナーに関して、ご意見、ご感想、ご質問等があれば自由にご記入ください。

（自由回答欄）※一部抜粋

・実技を交えてのセミナーは大変分かりやすい内容で勉強になりました。

・使い方次第では大きな支えとなる AI をよりよく活用できるようこれからも勉強していき

たいと存じます。

・adobeの進化のスピードが速いので頑張ってついていきたいと思います。

・なかなか希望通りの生成画像が得られず、プロンプトの入力の仕方に困っていましたが、

本日のセミナーを受けてコツが掴めたので今後役に立ちそうです

・AI の進歩の速さを感じました。

少し前までは、西洋のバタ臭い画像を生成していましたが、（今でもその傾向はありますが）

日本的なニュアンスも少しずつ表現できるようになっている気がします。

・知的財産権などの問題が気になりますが、Canva を使っていたものとしては AI がどこま

で進化して行き、信頼できるツールになるのか見届けたいです。

・今後デザインのレイアウトなども生成 AI でできるようになるのでしょうか？（実用的に）

・立体物の写真画像から展開図ができますか？

・・・・・・など

＜DS 連 TeamTokyo＞

 ◆━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━◆

３【予告】第４回 GCPセミナー

  富士フイルム株式会社様の最新医療技術！

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

第４回 GCPセミナー（ハイブリッド開催）

■テーマ：AI が加速する医療イノベーションの軌跡と社会イノベーションの未来

■講 師：鍋田敏之様

＜富士フイルムビジネスイノベーション株式会社 取締役 常務執行役員(CTO 戦略室長)

＞

■日 時：2025 年 2 月 26 日（水）16：00～17：30

■主 催：日本ドキュメントサービス協同組合連合会

■共催１：富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社 GC 営業統括部

■共催２：富士フイルムビジネスイノベーションジャパン株式会社大阪支社

■共催３：Digital Document Service Society（DDSS）

➡DS 業界や印刷業界が参加するドキュメントサービス研究会

➡1997 年 9月創設 FBJ様に事務局があります

 ■申し込みURL： 準備中

■申し込みQR コード：準備中

■申し込み締め切り：2025 年 2月 25 日（火）17：00予定

■開催日までご案内は適宜再配信します。

ご参加のほどよろしくお願いいたします。

 ■予定されているプログラム（予告なく変更の場合があります）

1. Sustainable Value Plan 2030 とメディカルシステム事業の概要

2. IT・AI 技術の活用による付加価値向上

3. メディカルシステム事業の今後の成長戦略

4. メディカルで培った技術や価値提供スキームのグループ全社への展開

■講師の鍋田敏之様よりひとこと

弊社メディカルシステム事業では、2015 年より AI 技術活用による飛躍的な付加価値向上

と「モノ+コト」ビジネスへの転換と成長を図って参りました。

次なるステップとして、その経験値やスキームをビジネスイノベーション領域へ拡大展開

する活動に取り組みを 2024 年より開始しました。

ゲームチェンジの一手として AI技術を活用してきた経験や現在の取り組み状況をご紹介い

たします。

 ◆DS連第 4 回GCPセミナーのお問い合わせは下記までお願いします◆

富士フイルムビジネスイノベーションジャパン（株） GCPセミナー事務局

dgi-fbj-gc-ds@fujifilm.com

（DS 連 TeamTokyo）

 【参考：Game Changer（GC）とは】

社会や生活を劇的に変化させるモノやコトやヒトを「ゲームチェンジャー（Game Changer：

以下 GC）」と呼んでいます。

GC は知らぬ間にやってきます。

社会に普及した時には何かを大きく変化させています。

私たちの生活、さらには経営に影響を与え、元に戻ることのない変化を定着させます。

デジタル化が進展する今日、そのような事象は身の回りに枚挙がありません。

GC は私たちにとって良い面もあれば悪い面もあります。

良い面は早く採用し、悪い面には早く対応する。

GC が社会状況を一気に変化させるのであれば、

DS 業界が明日も事業を継続するためには GCを早く知る必要があります。

そのために DS 連では「GC になる前の『種』」情報をできるだけ収集し、

それらを会員様に提供する必要があると考えています。

その提供の方法の一つとして

Game Changer Presentation Project リモートセミナー（GCPセミナー）を実施いたします。

（DS 連 TeamTokyo）

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

４【DSLab.委員会】

シーズン３からシーズン４へ

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

あけましておめでとうございます。

新年の朝の寒風は心が引き締まる思いがいたします。

いよいよ 2025 年がやってきました。

21世紀になって 25 年目の朝です。

「今年もやるぞ！」という覚悟を昇る太陽に誓いました。

皆さまはどのような新年をお迎えでしょうか。

さて、昨年の「DS Lab.シーズン３セミナー」には 300 名様を超す多数のご参加いただきま

した。

DS Lab.委員会を代表して心から御礼を申し上げます。

また私事で恐縮ですが、昨年は沖縄ドキュメントサービス協同組合の理事長（二回目）を拝

命いたしました。

違った視座で業界と接する機会を得ました。

その経験を活かし、

「DS 業界の発展と次代の DS 人財育成のため」に、

委員の皆様と賛助会員様のお力を借りながら、

DS Lab.シーズン４セミナーを推進してまいりたいと存じます。

DS Lab.シーズン４セミナー、情報を提供するだけのセミナーでなく、参加いただいた方々

を次なる行動へと繋がるような啓発と触発の場にしたいと思います。

DS 業界各社様・会員様・仲間達のお役に立つようなセミナーの企画をしてまいります。

是非ともお一人でも多くのご参加をたまわりますようお願いいたします。

末文とはなりましたが、2025 年皆様にとって飛躍の年となることをお祈り申し上げます。

＜DS 連DS.Lab委員会委員長 徳門聡佳＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

５【DCプラン（401K）】

資産運用（マーケット）情報

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

★DC プラン業務管理室「資産運用（マーケット）情報」（2024 年 9 月 20 日～2024 年 12

月 20 日）

【はじめに】

今号は、DC プラン業務管理室からの情報提供として、2024 年第 3 四半期における基本 4

資産の運用市場動向について解説いたします。

＜国内株式＞

国内株式市場は、自民党新総裁の経済政策への期待と失望から一進一退の展開となりまし

たが、米国の底堅い株価推移を背景に上昇し、日経平均は一時４万円を回復しました。しか

し、期末にかけては米国金利の高止まりへの警戒感から株価は下落しました。

＜国内債券＞

国内の債券市場は、米大統領選後に米国金利の上昇と円安の進行による影響から国内金利

にも上昇圧力がかかり、債券市場全般は下落する展開となりました。期末にかけては、日銀

が利上げを急ぐ必要はないとの認識を示したため、金利上昇の流れは落ち着きました。

＜外国株式＞

海外の株式市場は、大手金融機関の好決算等を受けて史上最高値を更新する展開となると

同時に円安ドル高が進行したため、円ベースの指数は大幅な上昇となりました。期末にかけ

ては、来年以降の利下げ期待が大きく後退したことで株価は頭の重い展開となりました。

＜外国債券＞

海外の債券市場は、米国の堅調な景気が利下げ期待を後退させたほか、トランプ次期政権の

政策運営が財政やインフレを大幅に悪化させるとの懸念が広がりましたが、債券価格の下

落を上回って円安進行したため、円ベースではプラス圏での推移となりました。

＜DS 連DC プラン業務管理室/佐々木信司＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

６【東京 DS協同組合】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

東京ドキュメトサービス協同組合よりお知らせいたします。

新年あけましておめでとうございます。

今年は 60 年に一度巡ってくる「乙巳（きのと・み）」です。

乙巳の言い伝えは、乙は木を巳は蛇を意味し、木が蛇を包み込むようなイメージから成長や

発展を象徴すると考えているみたいです。

コロナ以降大手企業は以前の業績以上増えていますが我々の中小零細企業は厳しい状況下

の中におります。

巳年は、これまでの努力が実を結び始める年であり、蛇は脱皮をすることから新たな挑戦や

変化に前向きになれるとされています。

蛇は信仰の対象としても崇められ、富や幸福・成功を象徴する存在とされています。

巳年は復活と再生を意味するらしいです。

それにあやかり賛助会員の皆様と共に我々組合員も業績の厳しさから脱皮していきたいと

思います。

＜東京ドキュメントサービス協同組合 理事長 梶 宏朗＞

＊＊＊＊＊＊＊＊

組合行事について

＊＊＊＊＊＊＊＊

●ＴＤＳ組合 情報交換会開催予定

日 時 ： ２０２５年２月１４日金曜日 18 時～

場 所 ： 「新橋亭」新館

        東京都港区新橋 2-4-2

後日ご案内させていただきます

皆さまご参加よろしくお願いいたします

新年あけましておめでとうございます。

本年もどうぞよろしくお願い致します。

＜東京ドキュメントサービス協同組合 事務局 榎本有紀子＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

７【近畿 DS協同組合】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

近畿ドキュメトサービス協同組合よりお知らせいたします。

【懇親ゴルフコンペ開催】

●日時：2024 年 12月 7日（土）9：03 OUT・IN スタート

●場所：有馬ロイヤルゴルフクラブ ロイヤルコース

●内容：参加者２４名

優 勝：㈱六甲商会 和田英剛氏

準優勝：キヤノンマーケティングジャパン㈱東浦伸二氏

３ 位：富士フイルムビジネスイノベーションジャパン㈱青木昌久氏

少々風はありましたが快晴で絶好のゴルフ日よりの中、楽しんでいただきました。

賞品は組合恒例の重たい賞品で、お米・うどん・芋けんぴでした。

キヤノンマーケティングジャパン㈱・富士フイルムビジネスイノベーションジャパン㈱・リ

コージャパン㈱・㈱田村コピー様より賞品の賛助を頂き、より豪華な賞品となりました。

来年は１２月６日（土）同時刻を予約しておりますので、是非ご予定頂きますようお願い致

します。

【第 706 回理事会開催】

●日 時：12 月 16 日（月）1７時～18時 15分

●場 所：組合会議室及び各事業所

１．報告事項

１－１．第 705 理事会議事録承認報告

１－２．ＭＯＴＯＹＡＦＡＩＲについて

２．各事業委員会より（報告及び協議事項）満場一致で承認された。

２－1. 福利厚生事業委員会

・12/7 懇親ゴルフ大会開催報告の件

・収支報告

・1/10 新年互礼会の件

２－２．広報委員会 ＫＤＳＮＥＷＳNo.319 号について原稿進捗状況報告の件

３．会計報告 11 月分について

４． その他 事務局複合機の件

      富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱販売キャンペーンの件

【忘年会開催】

●日 時：12 月 16 日（月）18時２０分～21時 30 分

●場 所：北京飯店

【近畿ドキュメントサービス協同組合年末年始休暇について】

●２０２４年１２月２７日（土）～２０２５年１月５日（日）は、年末年始休暇とさせてい

ただきます。ご不便をおかけしますがご協力のほど よろしくお願いいたします。

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

２０２５年１月予定について

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

【第 707 回理事会開催】

●日 時 ： 1月 10 日（金）16 時～17 時

●場 所 ： The33 Sense of Wedding会場：エヴァン

【新年互礼会】

日 時：2025 年１月 10日（金） 18 時～20 時

場 所：The33 Sense of Wedding会場：エヴァン

〒530-0001 大阪市北区梅田 2-4-9 ブリーゼブリーゼ 33 階

TEL:06-6347-1033

以上です。よろしくお願い致します。

＜近畿ドキュメントサービス協同組合 事務局長小野恵美子＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

８【九州 DS協同組合】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

九州ドキュメトサービス協同組合よりお知らせいたします。

【2024 年 12 月度例会】

12月 13日(金)午後 5 時 30 分～

大分市のふぐ良別館に 20名のご参加者で開催いたしました。

・長柄理事長の挨拶

・キヤノン MJ 東浦伸二氏のご挨拶

・事務局より新規組合員募集のチラシを配布し、作成した背景の説明と

デザイン構成を実施していただいたアオヤギ㈱代表取締役社長の青柳泰一郎氏の紹介、

そして九州ドキュメントサービス協同組合は・・・組合活動という「場」を

日本ドキュメントサービス協同組合連合会の楠本雅一会長のご支援・ご指導のもと

最新情報を得る場、懇親の場、交流の場、触発の場、研鑽の場、学習の場、

そして次世代へ繋ぐ場として九州 DS協同組合にはこのような価値がある場として紹介。

また、日本ドキュメントサービス協同組合連合会による組合員各社の経営力を

高めるための諸事業の展開も記されております。

    楠本会長ありがとうございました。

   ※次回 2025 年 2月 14 日(金)賀詞交歓会、5 月 16 日(金)総会・懇親会

   開催の日程をご連絡し例会を閉会と致しました。

【2024 年度忘年会】

・リコージャパン井上聰子氏のご挨拶

・㈱ムサシ荻野勝紀氏のご挨拶をいただきました。

・乾杯のご発声を富士フイルムビジネスイノベーションジャパン㈱の鈴木信彦氏

より声高らかに「乾杯」のご発声をいただき、ご歓談となりました。

名物の「ふぐ料理」に舌鼓を打っていただきました。

宴も盛り上がりましたが、中締めの時間となり

・ホリゾン・ジャパン㈱代表取締役社長の宮崎 進氏より

来年の益々のご発展、ご活躍を祈念して力強い手締めにて締めていただきました。

この後、二次会として九州 DS 忘年会恒例の「カラオケ大会」会場へ、特に景品はありませ

んが

ご参加者 2 曲づつ歌っていただき、2曲の平均点の上位の方々は、

【組合員様】

1 位、徳門聡佳氏(77 点)  2 位、青柳泰一郎氏(76 点) 3 位、河野健治朗氏(74 点) 4 位、仲

摩朋子氏(73 点)

【賛助会員様】

1 位、井上聰子氏(78 点)  2 位、鈴木信彦氏(73 点)  3 位、東浦伸二氏(66 点)

自慢の歌を聞きながら楽しいひと時を過ごしていただきました。

来年も大分市での忘年会を開催することを確認し解散いたしました。

※誰か三次会にも行ったそうな・・・

＜九州ドキュメントサービス協同組合 事務局 島村祐志＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～

９【沖縄 DS協同組合】

～～～～～～～～～～～～～～～～～

【新年のご挨拶】

新年 明けましておめでとうございます。

今年も宜しくお願い申し上げます。

昨年は、元旦から能登半島地震が起きその翌日には、日航機と海上保安機の衝突事故が起き

るなど、改めて、被害に遭われた方には、お見舞いと一日も早い復興をお祈りしております。

今年は、災害の無い平穏な日が過ごせる事を祈っています。

さて、沖縄県ドキュメントサービス協同組合は、沖縄設計サービス㈱、㈱宮通企画、㈲ラミ

ネックスセンターの３社で運営しています。

年間を通して、活動らしい活動は、なかなか出来ていないのですが、１月 24日（金）に新

年会を開催致します。

賛助会員の皆さまとの交流を図るというのは、とても大事な事だと思っています。

その時の模様は、次号のDSMN２月号でご報告したいと思います。

最後になりますが、沖縄は、本島北部の方から寒緋桜が開花し桜まつりが開催されたり、2

月からは、プロ野球のキャンプ（9 球団）もスタートします。

是非、暖かい沖縄を満喫してみるのは、いかがでしょうか？

＜沖縄県ドキュメントサービス協同組合 理事長 徳門聡佳＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１０【DS 連事務局よりNo.１】

中央省庁よりの周知情報（中小企業庁ほか）

※本情報は DS 連よりすでに配信をしています

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

お世話になります、DS 連本部事務局小野です。

各公共団体からの周知依頼です。

全国中央会からの周知依頼が来ております。

下記URLよりダウンロードしてご確認ください。

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.4.pdf

1.令和６年度母子家庭の母及び父子家庭の父の就業の促進を図る優良企業等の表彰につい

て

2.加入者が切れ目なく保険診療を受けられる環境の整備について

以上それぞれご周知のほど よろしくお願いいたします。

＜日本ドキュメントサービス協同組合連合会事務局長 小野恵美子＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１１【DS 連事務局よりNo.２】

中央省庁よりの周知情報（厚生労働省）

※本情報は DS 連よりすでに配信をしています

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

お世話になります、DS 連本部事務局小野です。

各公共団体からの周知依頼です。

●厚生労働省政策統括官（統計、情報システム管理、労使関係担当）より、 本会会長に対

し別添の通り周知の依頼がありました。厚生労働省では、例年行っている「就労条件総合調

査」につきまして、 令和７年調査を別添「調査の内容」に基づき、来年 1 月に実施いたし

ます。つきましては、傘下の会員組合・組合員企業等に対して、 添付の PDF 等を用いて、

周知して頂きますようお願い申し上げます。

◆厚生労働省 HP（令和７年就労条件総合調査へのご協力をお願いします）

https://www.mhlw.go.jp/seisakunitsuite/soshiki/toukei/tp201104-01.html

添付ファイル

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.16-2.pdf

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.16-3.pdf

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.16-4.pdf

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.16-5.pdf

この調査は、 「30 人以上の民営企業から、産業、企業規模別に無作為に抽出した企業」へ

依頼されます。依頼が参りましたらご協力のほどよろしくお願いいたします。

●厚生労働省労働基準局安全衛生部より、

厚生労働省では、持続的に立ち姿勢で作業を行う「立ち作業」の負担軽減対策の取組事例に

ついてＨＰに掲載しました。

つきましては、傘下の会員組合・組合員企業等に対して、

添付のURL 等を用いて、周知して頂きますようお願い申し上げます。

厚生労働省ＨＰ

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_43968.html

▼対策事例紹介

〇小売業

株式会社ダイエー［242KB］

株式会社アオキスーパー［312KB］

〇警備業    株式会社セキュリティ庄内［272KB］

○その他事業 株式会社チェッカーサポート［821KB］

添付ファイル

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.16-6.pdf

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.16-7.pdf

配信に関するお問い合わせは以下のメールアドレスまでお願いいたします。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

全国中小企業団体中央会

労働政策部 岡部

〒104-0033

東京都中央区新川 1-26-19 全中・全味ビル５F

TEL：03-3523-4903

E-mail：roudo-seisaku@mail.chuokai.or.jp

以上になります。ご周知のほどよろしくお願いいたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１２【DS 連事務局よりNo.３（継続配信情報）】

中央省庁よりの周知情報（経済産業省）

地震対策に関する情報なので同じ情報を毎号配信しています。

※本情報は DS 連よりすでに配信をしています

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

●地震情報のない日がないくらい地震は日常茶飯事です。

そのために前号に引き続き再掲いたします。

参考になれば幸甚です。

【以下本文】

平素より大変お世話になっております。

経済産業省 文化創造産業課の石原島と申します。

日頃より防災対応の取組に関するご理解、ご協力等を賜り、ありがとうございます。

令和６年８月８日に発生した日向灘の地震においては、南海トラフ沿いで続いて発生する

地震、いわゆる「後発地震」への注意を促す情報として、運用開始以降初めて「南海トラフ

地震臨時情報（巨大地震注意）」を内閣府及び気象庁から発表させていただきました。

南海トラフ地震防災対策推進地域に指定されている市町村の住民や企業等の皆様に、政府

としての「特別な注意の呼びかけ」を行ったところですが、情報発表時に適切な防災対応を

とっていただけるよう、情報の概要やとるべき防災対応等について更なる周知が必要と考

えております。

つきましては、会員企業等へ下記資料及び協力依頼の周知について、ご協力いただきますよ

うお願いいたします。

また、日本海溝・千島海溝沿いにおける「後発地震」への注意を促す情報として、令和４年

12月から「北海道・三陸沖後発地震注意情報」の運用を開始しております。

この機会に、改めて当該情報につきましても、下記資料及び協力依頼の周知について、ご協

力いただきますようお願いいたします。

（１）リーフレット「南海トラフ地震 －その時の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/leaflet.pdf

（２）マンガ冊子「南海トラフ地震 その日が来たら…」

東側編（閲覧用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_01.pdf

東側編（製本用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_east_02.pdf

西側編（閲覧用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_01.pdf

西側編（製本用） https://www.bousai.go.jp/jishin/nankai/pdf/manga_west_02.pdf

※東側編は、南海トラフの東側地域（概ね、関東地方、東海地方）にお住いの方向けの内容

になります。

※西側編は、南海トラフの西側地域（概ね、近畿地方、中国地方、四国地方、九州・沖縄地

方）にお住いの方向けの内容になります。

※製本用は短辺とじで両面印刷し、中央部を折ってご利用ください。

（３）リーフレット「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 －事前の備え－」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_leaflets.pdf

（４）マンガ冊子「日本海溝・千島海溝沿いの巨大地震 事前の備えで命を守る！」

https://www.bousai.go.jp/jishin/nihonkaiko_chishima/hokkaido/pdf/chishima_manga.pdf

以上になります。

ご多忙の折お手数おかけしますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

経済産業省

商務・サービスグループ

文化創造産業課

総括係員 石原島 遼

〒100-8901 東京都千代田区霞ヶ関 1-3-1

TEL：03-3501-1750（課直通）

FAX：03-3501-6782

MAIL: ishiharajima-ryo@meti.go.jp

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

地震は日本列島どこでいつ起こるかわかりません。

本情報は毎号継続的に配信しています。

一度ゆっくり時間をかけて御確認頂ければと存じます。

＜日本ドキュメントサービス協同組合連合会事務局長 小野恵美子＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１３【DS 連事務局よりNo４】

※本情報は DS 連よりすでに配信をしています

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

中央省庁等から周知依頼が来ておりますので

下記URLよりご確認ください。

よろしくお願いいたします。

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.25.docx

下記はURL 内の目次です

【中央省庁からの周知依頼】

１．令和七年三月高等学校卒業予定者の就職内定状況調査の結果について＜文部科学省＞

２．両立支援等助成金の拡充について（周知依頼）＜厚生労働省＞

３．令和６年能登半島地震等に係る新たな雇用対策に関する周知要請について＜厚生労働

省＞

４．改正法次世代育成支援対策推進法に関するQ&A・リーフレットについて（周知依

頼）＜厚生労働省＞

５．SNS 等の広告等により労働者の募集を行う際の募集主名等の表示に関する周知協力

依頼について（いわゆる「闇バイト」への対策について）＜厚生労働省＞

【関係団体からのお知らせ】

６・SC3 からのお知らせ：年末年始における注意喚起のご案内/ SC3 国際WGセミナー開

催のご案内＜サプライチェーン・サイバーセキュリティ・コンソーシアム（SC3）＞

【賛助会員様からのお知らせ】

７．富士フイルムビジネスイノベーションジャパン㈱～最新技術を体験！新製品お披

露目イベント＜第二弾＞ご招待

https://kinkid-s.jp/news/2024.12.25.docx

以上よろしくお願いいたします。

＜日本ドキュメントサービス協同組合連合会事務局 小野恵美子＞

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１４【編集子より】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

最後までお読みいただきありがとうございました。

会員の皆様におかれましてはつつがなく新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。

また毎号寄稿くださっている各協同組合事務局の皆様方、委員会の皆様方、お忙しいなか誠

にありがとうございます。

これからもさらに DS連の各種情報・各地域の活動情報・関係省庁の情報を充実させたいと

考えています。

DS 連は何をしているのか、仲間達は何をしているのか、行政はどのような情報を発信して

いるのか、それらを知り活用することから組織としての価値が育ち、そして組織と会員様と

の一体感、さらには協同組合相互の連帯感が醸成されます。

それぞれの活動の足跡を全国の会員様・賛助会員様に配信し共有したいと考えています。

2025 年、何卒宜しくお願い致します。

＜DS 連会長 楠本雅一＞

◆DS 連メールニュースのお問い合わせは下記までお願いします◆

◆配信停止は下記までご連絡をお願いいたします◆

_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_-/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

日本ドキュメントサービス協同組合連合会 本部事務局

〒541-0043：大阪府大阪市中央区高麗橋 1-5-6 東洋ビル

近畿ドキュメントサービス協同組合内

TEL：06-6222-8722

Mail：dsren@j-ds.or.jp

―――――――――――――――――――――――――――――

日本ドキュメントサービス協同組合連合会 東京連絡事務所

〒160-0004 東京都新宿区四谷 3-3-6 アイエス共同ビル

東京ドキュメントサービス協同組合事務局内

TEL：03-3356-5445

Mail：tds-kumiai@nifty.com

_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/_/

＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃

2024 年 1 月より「DS 連メールニュース（DSMN）」を配信しています。

なお DSMNは DS連にご縁のある方々にお送りしております。

＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃＃